Ib. lvii.—*Ibi duodecim testes erunt qui per singulas vices tres jurati dicant, quod ibidem fuerunt ubi rachineburgii judicaverunt ut aut ad in eo ambularet aut fidem de comparibus faceret.*¹³

For the case of a slave who has to be produced to answer a charge cf.

Lex Rib. xxx. 11.—*Quod si . . . fuga lapsus fuerit, ad placitum veniens (dominus) cum tribus testibus in harario conjurat, quod servus illi, quem ad igneum representare debuerat, extra ejus voluntate fuga lapsus sit.*

The *testes* here prove not the flight of the slave, but the oath of the master. For witnesses to a sale cf.

Lex Rib. lix.—*Si quis alteri aliquid venderit et emptor testamentum vindicionis accipere voluerit, et in mallo hoc facere voluerit, precium in praesente tradat, et rem accipiat, et testamentum publici conscribatur. Quod si parva res fuerit, septem testibus firmetur, si autem magna duodecim roboretur.*

Et si quis in posterum hoc refragare vel falsere voluerit, a testibus convincatur.

Here there is a written document, but the procedure is obviously the same; the older procedure is shown in a passage that follows on this:

Ib. lx.—*Si quis villam aut vineam vel quamlibet possessiunculam ab alio comparaverit, et testamentum accipere non potuerit, si mediocres res est, cum 6 testibus, et si parva, cum tres, quod si magna, cum 12 ad locum tradicionis cum totidem numero pueros accedat, et sic eis praesentibus*

¹³ In the oldest of the codes, the *Lex Salica*, this distinction is preserved almost without exception. An apparent exception, ii. 13, is not a real one, for though *testes* are referred to in connection with the *probatio*, the point that they prove is '*quod votivus fuit*,' *i.e.* a solemn act of consecration. Similar is xxxiii. 2: '*Si quis cervum domesticum signum habentem furaverit aut occiderit, qui ad venationem mansuetus est et hoc per testibus fuerit adprobatum*

quod eum dominus suus in venationem habuisset.' The *testes* prove not the act of theft but the condition of the stag.

xxxvi.—'*Si quis homo ex quolibet quadripedem domesticum occisis fuerit et hoc per testibus fuerit adprobatum,*' is a real exception. As is also ix. 8, '*si convictus eum fuerit ad testibus.*' At least one of the MSS. however adds in the first case the words '*quod non soluerit.*'

pretium tradat et possessiones accipiat, et unicuique de parvolis alapes donet et torquet auriculas, ut ei in postmodum testimonium praebeant.

With the local variations we have here formal witnesses called to prove the title. Just however as in (VII.) ix. 51 if witnesses could not be got the matter was decided by oath, so the clause continues—